АДМИНИСТРАЦИЯ НОЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.01.2011 № 43
      г.Нолинск

Об утверждении порядков  принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации бюджетного или казённого учреждения
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.05.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Уставом муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области, во исполнение пунктов 7, 10, 12 Плана мероприятий по реализации Федерального закона от 08.05.2010 №83-ФЗ, утвержденного постановлением администрации Нолинского района от 11.11.2010 №1198, администрация Нолинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Порядок принятия решений о создании бюджетного или казённого учреждения  Нолинского района в результате его учреждения согласно приложению 1.
1.2. Порядок принятия решения о реорганизации и проведения реорганизации бюджетного или казённого учреждения Нолинского района  согласно приложению 2.
1.3. Порядок принятия решения о ликвидации и проведения ликвидации казённого или бюджетного учреждения Нолинского района согласно приложению 3.

2. Рекомендовать главам поселений разработать и утвердить аналогичные порядки.

3.  Постановление опубликовать  в установленном порядке и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Нолинского района.

4. Решение вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2011 года.

И.о.главы администрации

Нолинского района

А.В.Зорин

Направить: дело, членам рабочей группы, МО-10.

Приложение №1

к постановлению администрации

Нолинского района

21.01.2011 № 43
Порядок
принятия решений о создании бюджетного или казённого учреждения Нолинского района в результате его учреждения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии  с  Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (в редакции Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»), и определяет, если иное не предусмотрено федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, порядок принятия решения о создании бюджетного или казённого учреждения в результате его учреждения, на базе имущества, находящегося в собственности муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области.

2. Решение о создании бюджетного или казённого учреждения  принимается  главой администрации района путем издания постановления администрации Нолинского района.

3. Проект постановления администрации Нолинского района о создании бюджетного или казённого учреждения в установленном порядке разрабатывается отделом юридической и кадровой работы администрации Нолинского района и согласовывается в порядке, установленном муниципальным правовым актом администрации района.

4. Одновременно с проектом постановления администрации Нолинского района о создании бюджетного или казённого учреждения специалистами управления экономики и муниципальной собственности администрации Нолинского района совместно с отраслевым органом или структурным подразделением, в чьём ведении будет находиться бюджетное или казённое учреждение,  готовится пояснительная записка о создании бюджетного или казенного учреждения, которая должна содержать:

4.1. Обоснование целесообразности и необходимости создания бюджетного или казённого учреждения с указанием функций  и полномочий, для обеспечения которых  создается это учреждение.

4.2. Перечень имущества, которое будет  закреплено за  создаваемым учреждением.

4.3. Информация об основных и иных видах деятельности создаваемого бюджетного учреждения.

4.4. Информация о видах деятельности создаваемого казённого учреждения, в том числе о видах деятельности, приносящих доходы.

4.5. Размер всех планируемых доходов учреждения от оказания  приносящей доход деятельности.

К пояснительной записке прилагается смета создаваемого казённого учреждения на текущий финансовый год, бюджетное задание на муниципальную услугу и объем финансирования на данную услугу на текущий финансовый год по создаваемому бюджетному учреждению.

5. Проект постановления администрации Нолинского района о создании бюджетного или казённого учреждения должно содержать:

5.1. Решение органа, выполняющего полномочия учредителя о создании учреждения.

5.2. Предмет, цели и виды деятельности создаваемого учреждения, перечень разрешённых создаваемому учреждению видов деятельности, приносящей доход.

5.3. Полное, а также сокращённое наименование и местонахождение создаваемого  учреждения с указанием его типа.

5.4. Предельную штатную численность работников создаваемого казённого учреждения.

5.5. Наименование органа, выполняющего функции и полномочия учредителя создаваемого учреждения.

5.6. Наименование органа, осуществляющего контроль за исполнением бюджетной муниципальной услуги, оказываемой бюджетным учреждением.

5.7. Перечень мероприятий по созданию учреждения с указанием сроков их проведения и ответственных лиц.

5.8. Сведения об имуществе, планируемом  к закреплению за создаваемым   учреждением, в том числе недвижимом и (или) особо ценном движимом.

Если на момент создания  учреждения  предполагаемое к закреплению за ним муниципальное имущество района находится в хозяйственном ведении или оперативном управлении иного юридического лица, к проекту должно прилагаться письмо этого юридического лица о согласии на исключение указанного имущества из хозяйственного ведения или обоснование принудительного изъятия этого имущества из оперативного управления муниципального казённого предприятия или учреждения по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

6. Проект постановления администрации Нолинского района о создании бюджетного или казённого учреждения подлежит обязательному согласованию с Финансовым управлением администрации Нолинского района, Управлением экономики и муниципальной собственности администрации Нолинского района, отделом муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Нолинского района

7. После принятия постановления администрации Нолинского района о создании бюджетного или казённого учреждения руководители вновь созданных юридических лиц (иные уполномоченные главой администрации Нолинского района) осуществляют необходимые действия по регистрации создаваемых  учреждений в уполномоченном органе.

Приложение №2

к постановлению администрации

Нолинского района

21.01.2011 № 43
Порядок

принятия решения о реорганизации и проведения реорганизации бюджетного или казённого учреждения Нолинского района
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии  с  Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»                                (в редакции Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»), и определяет, если иное не предусмотрено федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, порядок принятия решения о реорганизации и проведения реорганизации бюджетного или казённого учреждения, на базе имущества, находящегося в собственности муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области.

2. Решение о реорганизации муниципальных бюджетных и казённых учреждений принимается главой администрации района путём издания постановления администрации Нолинского района.

Реорганизация муниципальных учреждений может быть осуществлена в форме слияния, присоединения, разделения или выделения.

3. Проект постановления администрации Нолинского района о реорганизации муниципальных бюджетных и казённых учреждений в установленном порядке разрабатывается отраслевым органом, структурным подразделением администрации Нолинского района, в подведомственности которого находится учреждение.

4. Постановление администрации Нолинского района о реорганизации бюджетного или казённого учреждения должно содержать:

4.1. Наименование муниципальных учреждений участвующих в процессе реорганизации с указанием их типа.

4.2. Форма  реорганизации (слияние, присоединение, разделение, выделение) учреждения.

4.3. Обоснование необходимости реорганизации (с указанием формы реорганизации) бюджетного или казённого учреждения с учетом оценки взаимодействия реорганизуемого учреждения с другими действующими   муниципальными учреждениями и организациями.

4.4. Порядок и срок реорганизации.

4.5. Размер дебиторской и кредиторской задолженности, в том числе просроченной, реорганизуемого бюджетного или казённого учреждения, а также предложения по их погашению и передаче права требования (дебиторской и кредиторской задолженности) правопреемнику.

4.6. Наименование органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя реорганизованного бюджетного или казённого учреждения.

4.7. Предмет, цели и виды деятельности реорганизованного учреждения, перечень разрешенных реорганизованному учреждению видов деятельности, а так же видов деятельности, приносящей доход.

4.8. Полное, а также сокращенное наименование и местонахождение реорганизованного учреждения.

4.9. Перечень, балансовую и остаточную стоимость находящегося в муниципальной собственности Нолинского района движимого и недвижимого имущества, закрепляемого за реорганизованным учреждением на праве оперативного управления.

4.10. Информацию об изменении (сохранении) штатной численности и структуры (для казённого учреждения).

4.11. Структуру реорганизованного бюджетного или казённого учреждения.

4.12. Штатное расписание реорганизованного бюджетного или казённого учреждения.

5.  Одновременно с проектом постановления администрации Нолинского района о реорганизации бюджетного или казённого учреждения отраслевым органом, структурным подразделением администрации Нолинского района, в подведомственности которого находится  учреждение, готовится пояснительная записка о реорганизации бюджетного или казённого учреждения, которая должна содержать:

5.1. Обоснование целесообразности и необходимости реорганизации учреждения.

5.2. Возможные социально-экономические последствия реорганизации учреждения.

5.3. Оценка финансовых последствий реорганизации учреждения для бюджета Нолинского района.

5.4. Указание на размер и обоснование финансовых затрат на осуществление мероприятий по реорганизации учреждения, в том числе затрат, на компенсацию которых требуется дополнительное выделение средств  бюджета Нолинского района.

5.5. Сведения о первоначальной и остаточной стоимости имущества при реорганизации учреждения.

5.6. Сведения о размере и структуре кредиторской задолженности реорганизуемого учреждения.

5.7. Сведения о размере и структуре дебиторской задолженности реорганизуемого  учреждения.

6. В случае если  реорганизуемое учреждение осуществляет муниципальные функции, пояснительная записка должна содержать информацию об учреждении, которому указанные муниципальные функции будут переданы после завершения реорганизации.

7. В случае если реорганизуемое учреждение осуществляет полномочия муниципального органа по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, пояснительная записка должна содержать информацию о том, кому указанные полномочия будут переданы после завершения реорганизации.
8. При реорганизации казённого учреждения  кредитор не вправе требовать досрочного исполнения соответствующего обязательства, а так же прекращения обязательства и возмещения связанных с этим убытков.

9. Проект постановления администрации Нолинского района о  реорганизации бюджетного или казённого учреждения подлежит обязательному согласованию с Финансовым управлением администрации Нолинского района, Управлением экономики и муниципальной собственности администрации Нолинского района, отделом муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Нолинского района.

10. Уполномоченное постановлением администрации Нолинского района на осуществление процедуры реорганизации в соответствии с действующим законодательством лицо:

10.1. в течение трех рабочих дней после даты издания постановления администрации Нолинского района о реорганизации соответствующего  муниципального учреждения (соответствующих  муниципальных учреждений) обязан в письменной форме сообщить в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, о начале процедуры реорганизации.
10.2. осуществляет мероприятия  по процедуре реорганизации, определенные постановлением администрации Нолинского района о реорганизации соответствующего муниципального бюджетного или казённого учреждения (соответствующих муниципальных бюджетных или казённых учреждений).
10.3. представляет в отдел муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Нолинского района:

- в течение пяти рабочих дней с даты утверждения – копии составленных по итогам реорганизации соответственно передаточного акта или разделительного баланса с копиями всех прилегающих документов;

- в течение трех рабочих дней с даты получения – копию свидетельства о государственной регистрации вновь возникших юридических лиц или о внесении изменений в учредительные документы соответствующих юридических лиц.

Приложение

к постановлению администрации

Нолинского района

21.01.2011 № 43
Порядок

 принятия решения о ликвидации и проведения ликвидации казённого или бюджетного учреждения Нолинского района
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (в редакции Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»), Федеральным законом от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» (с последующими изменениями), и определяет, если иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации, порядок принятия решений о ликвидации и проведения ликвидации бюджетного или казённого учреждения Нолинского района.

2. Решение о ликвидации бюджетного или казённого учреждения принимается главой администрации Нолинского района путем издания постановления администрации Нолинского района.

3. Для принятия решения о ликвидации бюджетного или казённого учреждения отраслевой орган, структурное подразделение администрации Нолинского района, в подведомственности которого находится бюджетное или казённое учреждение, готовит проект постановления администрации Нолинского района о ликвидации учреждения.

4. Проект постановления администрации Нолинского района о ликвидации бюджетного или казённого учреждения должен содержать:

4.1. Наименование ликвидируемого бюджетного или казённого учреждения с указанием его типа.

4.2. Порядок ликвидации.

4.3. Сведения о создании и составе ликвидационной комиссии.

4.4. Наименование органа (должностного лица) уполномоченного администрацией Нолинского района на  проведение процедуры ликвидации.

5. Одновременно с проектом постановления администрации Нолинского района о ликвидации бюджетного или казённого учреждения отраслевым органом, структурным подразделением администрации Нолинского района, в подведомственности которого находится бюджетное или казённое учреждение, готовится пояснительная записка о ликвидации бюджетного или казенного учреждения.
6. Пояснительная записка должна содержать:

6.1. Обоснование целесообразности и необходимости ликвидации бюджетного или казённого учреждения.

6.2. Указание на плановый размер и обоснование финансовых затрат на осуществление мероприятий по ликвидации бюджетного или казённого учреждения, в том числе затрат, на компенсацию которых требуется дополнительное выделение средств бюджета Нолинского района.

6.3. Сведения о первоначальной и остаточной стоимости имущества ликвидируемого бюджетного или казённого учреждения;

6.4. Сведения о размере и структуре кредиторской задолженности ликвидируемого бюджетного или казённого учреждения (в том числе просроченной).

6.5. Сведения о размере и структуре дебиторской задолженности ликвидируемого бюджетного или казённого учреждения.

6.6. Информацию об учреждении, которому будут переданы муниципальные  функции после завершения процесса ликвидации  (в случае, если ликвидируемое бюджетного или казённого учреждение осуществляет эти функции).

6.7. Информацию об учреждении, которому будут переданы полномочия по исполнению публичных обязательств перед физическими лицами после завершения процесса ликвидации (в случае, если ликвидируемое бюджетного или казённого учреждение осуществляет полномочия муниципального органа по исполнению публичных обязательств перед физическими лицами).

6.8. Информацию по дальнейшему использованию имущества,
принадлежащего ликвидируемому бюджетного или казённого учреждению.
7. Проект постановления администрации Нолинского района о ликвидации бюджетного или казённого учреждения подлежит обязательному согласованию с Финансовым управлением администрации Нолинского района, Управлением экономики и муниципальной собственности администрации Нолинского района, отделом муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Нолинского района.

8. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами бюджетного или казённого учреждения.

В состав ликвидационной комиссии включаются представители отраслевого органа, структурного подразделения, отдела муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации Нолинского района, отдела юридической и кадровой работы администрации Нолинского района. Изменения в состав ликвидационной комиссии вносятся постановлением администрации Нолинского района.

9. Ликвидационная комиссия:

9.1. Обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого бюджетного или казённого учреждения в течение всего периода его ликвидации.

9.2. В десятидневный срок с даты истечения периода, установленного для предъявления требований кредиторами, представляет главе администрации Нолинского района для утверждения промежуточный ликвидационный баланс.

9.3. В десятидневный срок после завершения расчетов с кредиторами, представляет главе администрации Нолинского района для утверждения ликвидационный баланс.

9.4. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации.

10. При ликвидации казённого учреждения кредитор не вправе требовать досрочного исполнения соответствующего обязательства, а также прекращения обязательства и возмещения связанных с этим убытков.

11. Требования кредиторов ликвидируемого бюджетного учреждения  удовлетворяются за счет имущества, на которое в соответствии с  законодательством Российской Федерации может быть обращено взыскание.

Имущество учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с федеральным законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание по обязательствам ликвидируемого учреждения, передается ликвидационной комиссией  в казну муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области.

12. Полномочия ликвидационной комиссии заканчиваются с момента внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о ликвидации учреждения.